Collegas.

Telchines Matris filios, Rhodi incolas, nonnulli fascinatores, & maleficos dicunt, quod Sygiam aquam animalibus & stirpibus perniciæ gratia inspergerent, ac (ut *Diod. ait. l. 5. c. 12.*) nubes imbres, grandinem, nivem inducerent, ac mutare proprias formas, cum vellent, & alius doctrinam artium inviderent. Nonnulli contrarium sentiunt, quod artibus præstantes, à similibus Artibus odio haberentur, unde hanc infamiam sibi assecuti. Primi ferrum & æs operati sunt. *Strabon. lib. 14.*

PERICLES, cum glorie Cimonis invideret, qui ipsum divitiis & pecunia superabat, quibus fovebat inopes, ad cenam quotidie egenos cives invitans, senes vestiens, sepes amovens prædiorum, quo invenit quibus liberet poma: Demoniis Jennis consilio, ut tradit Aristoteles, convertit se ad publicam dilargienda: brevitæ theatralibus, & judicialibus sportulis, atque aliis præmiationibus largitionibusque plebem corrupit: ac Cimonem, ut Lacedæmoniorum factorem, infestumque populo, urbe pepulit. *Plut. in Pericle.*

CLEOMENES & Demaratus, reges Lacedæmoniorum, similitates inter se gesserunt. Tandem Cleomenes per Leutyxidem Demaratum Regem optimum statu deiecit, falsis criminibus, quod non Aristonis filius esset, sed ex adulterio natus, Demaratus ad Medos confugit, & Darium contra Græciam inflammavit. *Herod. l. 6.*

Observatum esse, ait Julius Obsequens, neminem qui magistratum collegæ abrogasset, annum vixisse: quorum primus fuit Brutus, deinde T. Gracchus, & P. Tarquin. *Lud. Vives in 2. l. Aug. de Civ. Dei. c. 17.*

Bonifacium Comitem, Titracem genere, Placidia Valentiniani II. mater, totius Africæ præfectum fecit, invito quidem, sed dissimulante Aëtio Patricio, duce Valentiniani, quod nondum aperta esset inimicitia. Postquam verò Bonifacius Africam attingit, Aëtius manifestè obtestare laudibus ejus, malique ad Placidiam referre, insuper quod tota Africa per eum spoliaretur, accusare cepit. Rem facillè potest deprehendi, si justis minimè revertatur. Placidia cum revocata ab Aëtio prævenitur. Is enim Bonifacium scribit, Placidiam illi esse infestam, & ob id mox eum revocaturam, uti ab ea caveat. Cum itaque revocaretur, respondit, se nullatenus nec matris nec Imperatori obtemperaturum. Hoc pacto, Imperatori suspectus factus, Gonthari & Genérico Vandalis se conjunxit, qui in Hispania consisterant: usque duas Africæ partes promissit, tertiam sibi reservans. Sic æmulatione Aëtii Africam imprudens Vandalis prodidit. *Cyprian.*

Vicinos amulari.

C. Fur. Ctesinus è servitute liberatus, quum in parvo admodum agello largiores multo fructus acciperet, quam ex amplissimis agris Vicini, in invidiam incidit hominum accusantium, cum veneficiis fruges pellicere alienas. Quamobrem à Spurio Albino curuli die dicta, metuens damnationem, quum in suffragium tribus oportere ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit: adduxitque etiam filiam robustam benè curatam & vestitam, ferramenta egregiè facta, graves ligones, vomeres ponderosos, & boves saturos, & dixit: Hæc sunt, ò Quirites, mea veneficia, nec possunt præterea vobis ostendere labores manuum mearum, multatque meas vigilas & sudores. Quod ubi audivissent iudices, intellexerunt, ex sola invidia Furium accusatum esse: eumque dimiserunt absolutum. *Bryson. lib. 3. cap. 7.*

Præceptores.

Sunt qui dicant, Aristotelem præceptori suo Platoni ad eum invidisse, ut bonam ejus operum partem flammis, & incendio dederit. Sed fortasse tam vera hæc calumnia, quam illa de Hippocrate medico, quod igni injecto in templum Æsculapii, quod in Coo erat, medicorum veterum scripta omnia deleverit.

Discipulos.

DEDALUS, Talium discipulum suum interemit ob invidiam, quod signi rotam & terram excogitasset. *Ovid. Metam.*

Condiscipulos.

PLATO erga omnes Socratis discipulos novitæ animam ostendit. Itaque Socrates se per somnum vidisse dicebat, Platonem comitem effectum in caput suum insilire, calvi-

tiemque vellitate. Videote, ò Plato, inquiens, permulta contra caput meum mentiri. *Athen. lib. 11. cap. 22.* Sed philosopha iniquior est philosopho.

Fratres amulari.

CAIN fratrem suum Abelus seductum interfecit: æmulatione motus, quod Deus ejus sacrificium acceptasset, suum repudiasse. *Gen. 4.*

FRATRES Joseph, quod à patre præ cunctis amaretur, & audientes somnia quæ narrabat, eò provecti sunt æmulationis, ut eum primò interficere conati, mox Æmalicis venderint. *Gen. 30. & 37.*

Peregrinos.

Græcis à Persico equitatu, quibus Harpagus præerat, apud Malenam fugatis, Histæus Milesius, qui à Rege Dario defecerat, captus est. Darius rex proculdubio propter ejus merita ignovisset illi. At ne fuga elapsus apud regem magnus existeret, Artapheres Sardium prætor, & Harpagus, qui eum ceperat, Sardis perducunt, in crucem susulerunt. Caput sale condunt, Suis ad Darium delerunt. Qui indignatus ipsis, justit, Histæi caput, tanquam viri de ac de Persis benè meriti, elotum atque obvolutum sepelire. *Herodorus lib. 6.*

BOHEMI proceres apud Joannem regem suum Henrico à Lyppa actore agebant, peregrinam ex Germania nobilitatem in Bohemiam induceret, moribus dissimilem, ex Bohemorum spoliis locupletatam, domum suam repetere solitam: Bohemis potius, quam istiusmodi hircundinibus præfecturas & magistratus reliquos committendos esse. Molestia regis auribus hæc oratio fuit, ut quam ex invidia & odio in Germanos profectam intelligebat: tamen nequid novaretur, nobilissimos quos ex Germania in aula habuit, Udalticum videlicet, Bertoldumque & Dyrenonem Comites, invitavit: ut eos à se dimiserit. Dux Æmalicæ præfecturæ, altera in Bohemia ad Henricum Lyppam, altera in Moravia ad Janum delata, tanta brevi in Bohemia vesticulium regiorum, præsertim in montibus Cuthnenibus ex venis metallicis facta est diminutio, ut ubi ante Germanus præfectus in singulas hebdomades argenti minimum quingentas libras regi appendisset, ibi Henricus nec tertiam illarum partem sisco inferret. Suo item modo Vatterbergus Moravos quæstui habuit, pupillos hereditatis evertens, raroque aliter nisi munere corruptus judicans. Quæ rerum indignationem commotus Rex, Lucemburgum recessit, natale solum suum invisurans. Itaque Henricus multò audacius bona regia invasit. E patria reverso rege, conventu procerum Pragæ indicto, Henricus in vincula conjectus fuit. Quem dum factios per vim liberare conarentur, irritò conatu, Frederico Palchro Austria duci sese dediderunt. Vix tandem Henricus, ductus obstrictus & sex arcibus, in gratiam receptus est. *Dubrav. l. 20.*

Henricus cognomento Ferreus, comes Hollatiæ, regi Angliæ Eduardo III. ob virtutem fuit commendatissimus. Urebat id Anglorum proceres. Insidis proinde sæpè petitus, evasit per industriam. Absente aliquando Eduato delatores reginæ suggererant, Saxonem hunc Theutoncum, quem rex multis prætulisset nobilibus Anglicis, nobilem non esse, & ejus rei periculum in leone fieri posse, H quem natura ajunt interoscere nobilem sanguinem ab ignobili. Solebat Henricus manè auræ capere, & intra arcem obambulans (strutari portarum claustra. Angli ergo voluntate reginæ leonem noctu laxant, ut Henricum ignobilem ante lucem læceret. Ille de more seminidus baltheum cum gladio collo appenderat, descendens in gradibus obvium habuit leonem rugientem, & interitus: quiesce, inquit, quiesce feroc canis. Ad hoc verbum leo pedibus ejus prostratur, quem ille reduxit in cavem. Ferunt quin etiam stantem aliquando ad cancellos leonis Henricum Angliis dixisse: Si quis inrer vos est nobilis, imitetur factum meum. Mox ingressus, ferocissimo leoni carnalem suum caput detractum imposuit, & exivit nihil respectans. Stupuit leo immobilis. Tunc convertus ad Anglos: Si quis, inquit, fidit stemmati suo, reterat criminale quod intuli. Illi rubore perfusi abierunt. *Cramt. lib. 9. Sax. cap. 24.*

Quære Invidiam.

Ænigma.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

Ænigma *ἄνι τῶ ἀνιθῆται*, id est, loquor obscure: desinit Diomedes, obscuram sententiam per occultatum rerum similitudinem. Vocatur autem Veteres Latini ænigmata Scipros, teste *Gellio*, per antiphrasim, quasi minimè abque nodis. Est enim Sciprus juncus planè enodis. Difert autem Ænigma & Gryphus, ut illius materia sint joci, & sales: hujus, res seriæ, & quæ studium requirunt.

AUCTORES, ET INVENTORES.

Athenæus Gryphorum auctores facit Aristonum, & Cleonem; & Symposius carmine Heroico, & quidam Andelius Angelus, versibus Ænigmata dederunt, nostra memoria nonnulli alii: ut Julius Scaliger, Adrianus Junius, Jo. Loricinus, & alii quidam.

CONJECTORES, QUIQUE EA PROPOSUERUNT. SAMSON Hebræorum judex Thammatefibus juvenibus in nuptiis ænigma proponit. *Id. Vide Tit. Robustorum in genere.*

SALOMON Rex Judæorum cum Hiram Tyriorum Rege amicitiam exercuit, eique quæstiones ænigmaticas proposuit, quas Hiram per Abdæmonem adolescentem Tyrium solvit, maximam alicui pecuniæ multam soluturus. *Ioseph. l. 8. Antiq. & l. 1. contra Apion. ex Memnando & Dio.*

LYCERUS Babyloniorum Rex, Æsopi Phrygi fabulatoris acumine fretus, ænigmatibus cervavit cum Nectebano Ægyptio, & magna cum laude victor extitit. *Max. Pamides in ejus vita.*

NICOLAUS Ægypti & Æthiopiæ Regina, quam Sabam Reginam vocamus, Salomonis Regis Judæorum sapientia fama nota, ad eum magno cum comitatu Hierosolymas profecta, quæstiones obcuras ei proposuit. Quas cum ille nullo negotio solvisset, donavit 120. auti talenta, præter gemas & aromata. *3. Reg. 10.*

Tres Darii Regis Sciprotos, Rege invitante, certamen sapientie interunt, quinquam eorum sapientissimam profert sententiam. Unus, Præpotes esse vinum: alter Regem: tertius Zorobabel Judæus, Salathielis F. Mulieres, sed veritate omnia vincere, asseruit. Libellum quisque suum obsequatum Regis pulvino dormientibus subjiciunt. Rex expergefactus, satrapis suis convocatis, suam quemque sententiam probare jussit. Omnium igitur assensu Zorobabel victor declaratus, cum præmia sapientia ex pacto ei dederentur, ut purpura vestiretur, auro biberet, in auro dormiret, aureis frans currum, byssinamque cidarim, & torquem circum collum haberet, Regis familiaris vocaretur, & secundus à Dario propter suam federet sapientiam: Zorobabel ad Regem convertis, cum voti admonuit, quo se obstrinxerat, de Hierosolymitano templo & urbe instaurandis. Rex igitur ejus monitis annuit. Arque ita Zorobabel interceptam sub Cyro, verum sub Cambyse impeditam templi instauracionem, persecutus est. *4. Esdre 3. & 4.*

Ad Jocaltam, Laji viduam, Sphinx venit, ænigma proponens omnibus solvere paratis: hæc lege, ut si explicuissent, duceret Jocaltam cum regno Thebarum: sin non possent, perirent. Ænigma erat, Quodnam animal esset & quadrupes, & bipes, & tripes? Multis propter ænigma, cum regi essent avidiores, occisis, Oedipus Thebas venit, & obcuritatem declaravit. Ita matrem Jocaltam accepit in conjugem. Thebasque rexit. Sphinx se ex edito præcipitavit loco. Oedipus, cum ex Jocalta liberis genuisset, matremque esse suam rescisset, & se patrem occidisset, lumini se ipsum privavit. Filii armis inter se de paterno regno contendunt. *Diod. Strabo, Sophocles ac Seneca.* Sphinxem Chimæra & Typhone natam, tradit *Hesiodus. Anonius in Gryphis* trifforme monstrum ait fuisse, facie puellari, alis volucris, & pedibus leonis. Sic enim ait:

Ille etiam thalamos per trina ænigmata querens, Qui bipes & quadrupes foret, & tripes omnia solus, Terris Amiam volucris leo, virgo triformis Sphinx, volucris pennis, pedibus ferra, fronte puella.

Reverà autem Sphinx erat mulier acris & sero ingenio. AMASI Ægyptiorum Regi, sapientia certamen fuit cum Rege Æthiopum. Itaque per literas jussit illi edere, quid antiquissimum sit, quid pulcherrimum, quid optimum, quid

sapientissimum, quid communissimum: & verò insuper, quid utilissimum & nocentissimum, quid valentissimum, quid facillimum, expromere. Respondit ille, Quid antiquissimum? Tempus. Quid maximum? Mundus. Quid sapientissimum? Veritas. Quid pulcherrimum? Lux. Quid communissimum? Mors. Quid utilissimum? Deus. Quid nocentissimum? Dæmon. Quid valentissimum? Fortuna. Quid facillimum? Suave. Quas solutiones Amasis partim accepit, partim rejectit. Arqui Thales nullam earum reprehensione vacare, verum claudicare multis modis omnes, multumque rudes esse, censet apud *Plut. in convivia.* Quin potius sic respondendum fuisse: Quid antiquissimum? Deus, inquit Thales: Ingenitus est enim. Quid maximum? Locus. Nam reliqua mundus, mundum hic complectitur. Quid pulcherrimum? Mundus: Quidquid enim concinam ordinationem obtinet, hujus est portio. Quid sapientissimum? Tempus: Siquidem alia jam invenit, alia inveniet. Quid communissimum? Spes: Quandoquidem, quibus nihil aliud suppetit, iis hæc suppetit. Quid utilissimum? Virtus: Namque cætera utendo rectè utilia efficit. Quid nocentissimum? Vitium: Ferè enimnoxam adfert ejus contagio. Quid fortissimum? Necessitas: Est enim una invicta. Quid facillimum? Quod naturæ conveniens est: Quando voluptates quidem subinde avertantur homines.

Eidem Amasi Rex Æthiopum præceperat, uti Pontum biberet. Id si fecisset, multos ejus vicos & oppida ferret: sin minus, urbibus ad Elephantum jacentibus cederet. Ergo animi dubius, à Biante Prieneo consilio accepto, respondit: Absque mora se id facturum, si prius ipse amnes, qui in maria labuntur, inhibuisset. *Plut. in Convivio septem.*

PROLEMÆUS Philadelphus, Rex Ægyptiorum, Septuaginta interpretibus Bibliorum, in Hierosolyma ad se missis, sapientia illorum exploranda causa, problema in convivio singulis proposuit. *Aristæus, & Ioseph.*

Ex Gymnosophistis, qui præcipue Sabbam ad defeccionem impulerant, & plurimum fatigaverant Macedonas, decem acres ad respondendum & contractos habitos, Alexander M. cepit. His quæstiones obscuras posuit, necem denunciatis primo, qui parim rectè respondisset, inde ordine reliquis. Unum nato maximum dedit iudicem. Primus interrogatus, vivofne plures esse, an mortuos censeret? Vivos, ait: Neque enim jam esse eos, qui mortui sunt. Secundus, terrane an pelagus grandiores gigneret belluas? Terram: quippe hujus, inquit, pelagus portio est. Tertius, quod animal callidissimum esset? Quod hæcenus, inquit, hominem cognovit. Quartus requiritur, quamobrem Sabbam ad rebellionem concitasset? responsum dedit, quò honestè viveret, aut malè periret. Quintus rogatur, diem an noctem putaret fuisse priorem? diem, ait, uno die. Adjevit autem, cum id Rex admiraretur, implicatam interrogationum necesse esse, ut essent implicatae responsones. Ita progrediens, sextum percontatus est, quemadmodum quis maximè se efficiat charum? Si potentissimus, inquit ille, nec formidabilis esset. Ex reliquis alius rogatus, quemadmodum ex mortali quis Deus evadat? Si quid fecerit, inquit, quod facere denegatum sit homini. Alius de vita & morte, utra valentior? respondit, vitam tam multa tolerantem mala. Postremus, quatenus hominem vivere deceat? Eatenus, dum moti quam vivere non censeat præstare. Ita tandem versus ad iudicem, pronuciare cum jussit sententiam. Qui cum alium alio dixisset legnissimè respondisse: Ergo tu, inquit, primus moriere, qui ita decernis. Minimè verò, Rex, inquit ille: nisi tu mentiaris, qui primum dixisti interficeturum te illum, qui pessimè respondisset. Hos igitur muneribus honoratos dimisit. *Plut. in Alex.*

Symptotica fuerunt, Ænigma & Gryphus: illud lusum habebat, Gryphus verò etiam studium ac curam. Solventi, præmium erat carnis portio: imperito ac legni, multa irrogabatur, ut fallam hautiret potionem. Nomen inditum id genus sermonibus obvolutis, à picatorum gryphis five retibus. Quæstiones verò dicebantur cæcitas, hoc aut *ἄνιθῆται κωλύει*: arbitror, quia *κωλύει*, poculum significat. *Cel. l. 28. c. 2.*

Non aliena est à Philologia, ænigmatum explanatio: siquidem antiqui sapientiam per hujusmodi demonstaciones enucebant, & inter pocula quæstiones proponebant eruditus, non scurriles, aut gastrologicæ potus quam Philologiae convenientes. Primò igitur jambicum carmen dicenti, contradicentis alicujus poetæ in eandem sententiam carmen profertur: itaque singulos jambum dicere oportet, eo metro,